
+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE  

E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 

Delibera n.      del  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 

avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTO il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTI il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore 

scolastico, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 e il 

Verbale n. 90 della seduta del CTS del 22 giugno 2020; 

VISTO il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno 

scolastico”, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 2020; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 

l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 2020/2021); 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di 

cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo 

aggiornamento del 24 aprile 2020; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituto, Prot. n. 2918/2020; 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 agosto 2020; 

VISTA la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, COVID-2019. Nuove 

indicazioni e chiarimenti; 

VISTO il Piano per la ripartenza 2020/2021, Manuale operativo, a cura dell’USR Veneto; 

VISTO il documento “Anno scolastico 2020/21 e Covid-19. Materiali per la ripartenza. 10 

suggerimenti per la stesura di checklist utili alla ripartenza”, a cura dell’USR Emilia Romagna; 

VISTO il documento “Proposte operative per i dirigenti scolastici”, del Politecnico di Torino; 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 (a.s. 2021/2022) e la Nota di 

trasmissione del 18 agosto 2021 

VISTO il DL 111/2021 

VISTO il DL 24 marzo 2022, n. 24, pubblicato nella G.U. Serie Generale , n. 70 del 24 
marzo 2022, convertito, con modificazioni, dalla L. 19 maggio 2022, n. 52. 
“Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione 
dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza, e altre disposizioni in materia sanitaria”  

VISTO il DPCM del 26 luglio 2022 “ Linee guida sulle specifiche tecniche in merito all’adozzione di 
dispositivi mobili di purificazione e impianti fissi di aerazione e agli standard minimi di 
qualità dell’aria negli ambienti scolastici e in quelli confinati degli stessi edifici” 

VISTO il documento Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di 

mitigazione delle infezioni da Sars Cov 2 in ambito scolastico (a.s. 2022-2023) 

VISTO il documento Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di 

mitigazione delle infezioni da Sars Cov 2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti 

dagli Enti locali, da altri enti pubblici e dai privati e delle scuole dell’Infanzia statali e 

paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno scolastico 2022 2023 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n  1998 del 19 agosto 2022  “Contrasto alla diffusione 

del contagio da Covid 19 in ambito scolastico, Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio 

dell’a.s. 2022/2023 

CONSIDERATO il documento “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione nelle 

strutture scolastiche”, INAIL 2020; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025  

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione 

scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa i in rapporto alle risorse a 

disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

 

DELIBERA 

l’approvazione del presente Regolamento integrativo del Regolamento di Istituto recante misure di 

prevenzione e contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 per l’anno scolastico 2022/2023. 

PREMESSA 

Tutto il personale della scuola e le famiglie sono consapevoli che l’azione didattica ha inizio e può 

svilupparsi solo se sono garantite tutte le norme di sicurezza, che hanno carattere sempre 

obbligatorio. 

“Nel corso del 2022, a fronte dell’elevata copertura vaccinale raggiunta sia in termini di ciclo 

di base che di dosi booster, l’impatto sulle strutture sanitarie dei soggetti con COVID-19 si è 

mantenuto limitato nonostante la circolazione di una variante altamente trasmissibile come 

Omicron. [omissis…] Risulta pertanto opportuno, nell’identificazione delle misure di 

mitigazione e controllo che possono essere implementate in ambito scolastico, attuare una 

pianificazione di possibili interventi da modulare progressivamente in base alla valutazione 

del rischio, prevedendo un’adeguata preparazione degli istituti scolastici. 

Allo stato attuale delle conoscenze e della situazione epidemiologica si prevedono quindi 

misure standard di prevenzione da garantire per l’inizio dell’anno scolastico e possibili 

ulteriori interventi da modulare progressivamente in base alla valutazione del rischio, 

prevedendo un’adeguata preparazione degli istituti scolastici che renda possibile 

un’attivazione rapida delle misure al bisogno.” 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

 

Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 

1. Il presente Regolamento recante misure di prevenzione  

e contenimento della diffusione del SARS-CoV-2, di seguito denominato Regolamento, individua le 

misure da attuare per prevenire e mitigare il rischio di contagio da SARS-CoV-2 nell’ambito delle 

attività dell’IC di Pozzuolo del Friuli, nel rispetto dei diritti e dei doveri di tutte le sue componenti. 

2. Il Regolamento è approvato dal Consiglio d’Istituto, l’organo di indirizzo politico-

amministrativo e di controllo della scuola che rappresenta tutti i componenti della comunità 

scolastica, su impulso del Dirigente scolastico e del Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione, e ha validità per l’anno scolastico 2022/2023. 

3. La mancata osservanza delle norme contenute nel presente Regolamento e nei suoi allegati 

può portare all’irrogazioni di sanzioni disciplinari sia per il personale della scuola che per gli alunni 

con conseguenze sulla valutazione intermedia e finale del comportamento. 

 

Art. 2 - Soggetti responsabili e informazione 

1. Il Dirigente scolastico pubblica il presente documento sul sito dell’Istituzione Scolastica in 

modo da renderlo visibile a tutto il personale e a tutta l’utenza, rendendone obbligatorio il rispetto 

delle norme e delle regole di comportamento in esso indicate.  

2. È fatto obbligo a tutti i componenti la comunità scolastica di consultare il Servizio di 

prevenzione e protezione nella figura del suo Responsabile qualora le indicazioni di sicurezza 

contenute nel presente Regolamento non possano essere applicate per problemi particolari reali e 

concreti. 

 

Art. 3- Regole generali 

MISURE DI PREVENZIONE DI BASE (in vigore da inizio anno scolastico) 

Sulla base di quanto indicato in premessa, si riportano di seguito le misure di prevenzione di base 

per l’organizzazione dell’attività scolastica. 

a) La permanenza a scuola non è consentita né per il personale, né per gli alunni, né per 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

eventuale personale esterno in caso di  

• sintomatologia compatibile con COVID-19, quale, a titolo esemplificativo: sintomi respi-

ratori acuti come tosse e raffreddore con difficoltà respiratoria, vomito (episodi ripetuti 

accompagnati da malessere), diarrea (tre o più scariche con feci semiliquide o liquide), 

perdita del gusto, perdita dell’olfatto, cefalea intensa 

e/o 

• temperatura corporea superiore a  37.5°C 

e/o 

• test diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo 

Il personale dell’Istituto e gli studenti delle Scuole Primarie e Secondarie con sintomi respiratori 

di lieve entità ed in buone condizioni generali che non presentano febbre, frequentano in pre-

senza, prevedendo l’utilizzo di mascherine chirurgiche/FFP2 fino a risoluzione dei sintomi, 

igiene delle mani, etichetta respiratoria (con questo termine si intendono in letteratura i cor-

retti comportamenti da mettere in atto per tenere sotto controllo il rischio di trasmissione di 

microrganismi da persona a persona, quali ad esempio proteggere la bocca e il naso durante 

starnuti e colpi di tosse utilizzando fazzoletti di carta, ecc.). 

I bambini della scuola dell’Infanzia con sintomi respiratori di lieve entità ed in buone condizioni 

generali che non presentano febbre, frequentano in presenza prevedendo igiene delle mani, 

etichetta respiratoria. 

 

Permane l’obbligo di utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per personale 

scolastico e per alunni a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19; 

 

b) I collaboratori scolastici e il personale docente sono tenuti a garantire adeguata areazione di 
tutti i locali (compresi i corridoi, le palestre, gli spogliatoi, le biblioteche, le sale riservate agli 
insegnanti, gli uffici e gli ambienti di servizio) mantenendo costantemente (o il più possibile nel 
rispetto delle normali norme di sicurezza ai piani superiori) aperti gli infissi esterni dei servizi 
igienici.  

La sanificazione/pulizia ordinaria può essere effettuata secondo le Indicazioni del Rapporto ISS 

COVID-19 n. 12/2021 “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie 

nell’attuale emergenza COVID-19: ambienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 

25/2020. Versione del 20 maggio 2021”. Tale pulizia deve essere registrata con compilazione di un 

cronoprogramma regolarmente aggiornato  

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

La sanificazione straordinaria da intendersi come intervento tempestivo in caso di uno o più casi 

confermati sarà effettuata sempre secondo le Indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021 

“Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza 

COVID-19: ambienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 

20 maggio 2021” al fine di ridurre la trasmissione del virus 

c) Per la gestione di casi Covid 19 sospetti in ambito scolastico, sulla  base delle indicazioni 
previste in ambito comunitario ed emanate Ministero della Salute, o l’alunno che presenti 
sintomi indicativi di infezione da SARS-CoV-2 (vedi punto a del presente articolo) viene ospitato 
nella stanza dedicata o nell’area di isolamento, appositamente predisposta, ad alunni con età 
uguale o superiore ai 6 anni verrà fatta indossare un mascherina FFP2, l’alunno sarà sorvegliato 
dal collaboratore scolastico dotato di mascherina FFP2 , verranno avvisati i genitori/tutori che 
in tempi rapidi accompagneranno l’alunno alla propria abitazione per seguire le indicazioni del 
pediatra opportunamente informato. 

Per la gestione di casi Covid 19 sospetti in ambito scolastico, sulla  base delle indicazioni previste 

in ambito comunitario ed emanate Ministero della Salute, il personale che presenti sintomi indicativi 

di infezione da SARS-CoV-2 (vedi punto a del presente articolo), indosserà immediatamente la 

mascherina FFP2 e dopo aver dato comunicazione al Referente Covid, al Dirigente Scolastico o suo 

delegato, lascerà i locali scolastici e seguirà le indicazioni del medico di base opportunamente 

informato. 

d) per la gestione dei casi COVID- 19 confermati, sulla base delle indicazioni previste in ambito 
comunitario ed emanate dal Ministero della Salute, qualsiasi componente della comunità 
scolastica (personale scolastico, alunni, componenti del nucleo familiare) o un qualsiasi 
soggetto esterno che abbia avuto accesso agli edifici della scuola e alle sue risulti positivo al 
SARS-CoV-2, anche in assenza di sintomi, la persona stessa se maggiorenne, o chi ne esercita la 
responsabilità genitoriale se minorenne, è tenuta a darne immediata notizia al Dirigente 
scolastico, per consentire le procedure di tracciamento e quarantena eventualmente previste 
al momento del contagio. 
 Per il rientro a scuola in seguito a caso di contagio confermato è necessario l’esito negativo del 
test al termine dell’isolamento previsto. 
 
 
 
 
 
 
 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

ULTERIORI MISURE DI PREVENZIONE AGGIUNTIVE DA VALUTARE IN RELAZIONE AL CONTESTO 

EPIDEMIOLOGICO E ALLE DISPOSIZIONI NAZIONALI SULLA BASE DI EVENTUALI ESIGENZE DI 

SANITA’ PUBBLICA DI CONTENIMENTO DELLA CIRCOLAZIONE VIRALE/PROTEZIONE DEI 

LAVORATORI, DELLA POPOLAZIONE SCOLASTICA E DELLE FAMIGLIE  

Tali misure saranno rapidamente attivate se la situazione epidemiologica lo renderà necessario e 

saranno prontamente comunicate tramite pubblicazione delle comunicazioni nel sito dell’Istituto.  

• Distanziamento di almeno un metro sia per studenti delle Scuole Primarie e Secondarie che 
per personale scolastico (ove le condizioni logistiche e strutturali lo consentano) 

• Per le Scuole dell’Infanzia le attività educative si svolgono prevedendo gruppi stabili di 
bambini (sezioni)organizzando gli spazi dedicati, l’utilizzo dei bagni deve essere organizzato 
in modo da evitare affollamenti e intersezione tra gruppi diversi, deve essere evitato l’uso 
promiscuo di giocattoli tra bambini appartenenti a gruppi diversi con particolare attenzione 
per quelli che possono essere portati alla bocca o condivisi tra bambini, non sono consentiti 
oggetti o giocattoli portati da casa , il consumo delle merende deve avvenire negli spazi 
dedicati alle singole sezioni 

• Turnazione dei pasti nelle mense a ridotta capienza 

• Limitazione degli assembramenti 

• Privilegiare le attività all’aperto 

• Aumento della sanificazione periodica con cronoprogramma ben definito regolarmente 
aggiornato 

• Utilizzo di mascherine chirurgiche/FFP2  per alunni (ad eccezione degli alunni delle scuole 
dell’Infanzia) e personale 

• Sospensione dei viaggi di istruzione e delle uscite didattiche 

• Concessione di palestre e locali scolastici a terzi solo tramite accordi scritti che regolino gli 
obblighi di pulizia approfondita e sanificazione  

• Consumo delle merende al banco 

 

Art. 5 - Modalità generali di ingresso nei locali della scuola 

1. L’accesso agli edifici scolastici e alle loro pertinenze è vietato in presenza dei sintomi indicati 
al punto a) art 4 del presente regolamento. 

2. L’accesso dei bambini alla struttura e il ricongiungimento con i genitori devono essere 
organizzati all’aperto utilizzando tutti i punti di accesso individuati nei precedenti anni 
scolastici nelle scuole,  

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

2. L’ingresso a scuola di alunni e lavoratori già risultati positivi al SARS-CoV-2 dovrà essere 

preceduto dalla trasmissione via mail all’indirizzo della scuola della certificazione medica che 

attestante il termine del periodo di quarantena o di isolamento domiciliare secondo le modalità 

previste e rilasciata dal Dipartimento di prevenzione territoriale di competenza. 

3. Sono disponibili presso le entrate principali delle sedi dell’Istituto un Registro degli accessi agli 

edifici scolastici da parte dei fornitori e degli altri soggetti esterni alla scuola, compresi i genitori 

degli alunni, con indicazione della data di accesso e il modello di autodichiarazione previsto dalla 

normativa. 

4. L’accesso dei fornitori esterni e dei visitatori è consentito solamente nei casi di effettiva 

necessità amministrativo-gestionale ed operativa è subordinato alla registrazione dei dati di cui 

all’articolo precedente e alla sottoscrizione di una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

5. È comunque obbligatorio 

● Rivolgersi preventivamente agli uffici di segreteria via mail o tramite contatto telefonico al 
fine di evitare tutti gli accessi non strettamente necessari; 

● Utilizzare, in tutti i casi in cui ciò è possibile, gli strumenti di comunicazione a distanza 
(telefono, posta elettronica, PEC, etc.). 

● Nel caso sia indispensabile accedere agli uffici è necessario presentarsi solo dopo aver 
concordato un appuntamento. Non è consentito rivolgersi al personale di segreteria 
direttamente senza aver prima effettuato una telefonata o inviato una e-mail. 

 

Art. 6 - Il ruolo delle famiglie  

1. In relazione all’obiettivo di contenere i rischi di contagio da SARS-CoV-2, l’intera comunità 

scolastica è chiamata ad adottare misure di propria competenza, partecipando allo sforzo collettivo 

di prevenire e contrastare la diffusione del virus. 

2. I genitori o i tutori  devono monitorare con attenzione lo  stato di salute dei propri figli in tutti 

i momenti della giornata e in tutti gli ambiti della propria vita personale e sociale, dal tragitto casa-

scuola e ritorno, al tempo di permanenza a scuola e nel proprio tempo libero. La scuola dispone di 

termometri e termoscanner che possono essere utilizzati per verificare la temperatura. 

3. Le famiglie sono chiamate alla massima collaborazione nel monitoraggio dello stato di salute 

di tutti i loro componenti, nel rispetto delle norme vigenti, del presente Regolamento e del 

rinnovato Patto educativo di corresponsabilità, e quindi chiamate all’adozione di comportamenti 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

personali e sociali responsabili che contribuiscano a mitigare i rischi di contagio, ponendo in secondo 

piano le pur giustificabili esigenze di ciascun nucleo familiare. 

4. I ricevimenti individuali e collettivi dei genitori verranno organizzati in modalità telematica; in 

caso di necessità potranno avvenire in presenza. Gli incontri informativi tra docenti e genitori si 

svolgono in videoconferenza su richiesta dei genitori da inoltrarsi tramite registro elettronico al 

docente, ad esclusione dei 30 giorni che precedono l’inizio degli scrutini intermedi e finali. 

5. Nel caso in cui gli alunni avvertano sintomi associabili al COVID-19, indicati al punto a) art 4 del 

presente regolamento, devono rimanere a casa ed è necessario consultare telefonicamente un 

operatore sanitario quale il medico di famiglia, la guardia medica o il Numero verde regionale.  

6. Le specifiche situazioni di alunni in condizioni di fragilità saranno valutate in raccordo con il 

Dipartimento di prevenzione territoriale e il medico di famiglia, fermo restando l’obbligo per la 

famiglia stessa di rappresentare tale condizione alla scuola in forma scritta e documentata. 

7. Nel caso in cui sintomi indicati al punto a) art 4 del presente Regolamento dovessero 

manifestarsi durante l’attività didattica, il personale scolastico accompagnerà l’alunno/a nell’aula 

destinata all’ambulatorio e contatterà i genitori o le persone delegate al ritiro dell’alunno. E’ 

richiesta massima celerità nel recupero dell’alunno con sintomatologia per evitare il rischio di 

diffusione del contagio; in un momento come questo la responsabilità genitoriale è chiamata alla 

tutela dell’intera comunità scolastica e a cooperare per evitare rischi per la salute degli altri alunni 

e del personale.  

Art.9 - Accesso ai servizi igienici 

1. L’accesso ai servizi igienici della scuola è permesso ad un numero limitato di  alunni alla volta. 

2. Chiunque acceda ai servizi igienici ha cura di lasciare il bagno in perfetto ordine. Prima di uscire 

lava con cura le mani utilizzando  acqua e sapone.  

3. Chiunque noti che i bagni non sono perfettamente in ordine, ha cura di segnalare subito il 

problema alle collaboratrici e ai collaboratori scolastici e questi provvederanno tempestivamente a 

risolverlo come indicato dalle norme e dai regolamenti di prevenzione richiamati nella premessa del 

presente documento. 

4. Al fine di limitare assembramenti, l’accesso degli alunni ai servizi igienici sarà consentito anche 

durante l’orario di lezione, previo permesso accordato dall’insegnante 

 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

Art. 10 - Riunioni ed assemblee 

1.  Tutte le riunioni si svolgeranno con modalità in presenza, salvo diversa comunicazione. In 

particolare le riunioni degli Organi collegiali possono essere convocate dal Dirigente scolastico nel 

rispetto del vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi collegiali in 

videoconferenza. 

2. Le riunioni degli Organi collegiali e dei diversi gruppi di lavoro dei docenti, convocate dal 

Dirigente scolastico o dai docenti coordinatori, nonché le riunioni di lavoro e sindacali 

autoconvocate del personale della scuola devono svolgersi all’interno di ambienti scolastici idonei 

ad ospitare in sicurezza tutti i partecipanti, nel rispetto della capienza di ciascun locale, o negli spazi 

esterni di pertinenza della scuola, con lo scrupoloso rispetto delle misure di distanziamento fisico 

indicate nel presente Regolamento. 

3. Potranno svolgersi riunioni degli Organi collegiali con modalità a distanza sulla base del 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali in modalità telematica. 

 

Art. 11 - Precauzioni igieniche personali 

1. A tutte le persone presenti a scuola è fatto obbligo di adottare tutte le precauzioni igieniche, 

in particolare il lavaggio frequente con acqua e sapone e l’igienizzazione con gel specifico delle mani, 

in particolare dopo il contatto con oggetti di uso comune. 

2. La scuola mette a disposizione idonei mezzi detergenti per le mani. Nei servizi igienici sono 

posizionati distributori di sapone e nella scuola sono affisse le istruzioni per il corretto lavaggio delle 

mani, inoltre, negli uffici di segreteria, nei principali locali ad uso comune e in prossimità di ogni 

classe sono presenti distributori di gel igienizzante.  

3. Gli alunni e tutto il personale scolastico sono invitati a portare a scuola  fazzoletti monouso per 

uso strettamente personale. 

Art. 12 - Pulizia e sanificazione della scuola 

1. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici assicurano la pulizia giornaliera e la sanificazione 

periodica dei locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni. Il 

cronoprogramma delle pulizie dovrà essere documentato attraverso un registro regolarmente 

aggiornato. 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT


+  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI POZZUOLO DEL FRIULI 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara 10/C  -  33050   POZZUOLO DEL FRIULI  
Tel.n. 0432-652714 e 0432-652582 FAX n. 0432-665435 

E-MAIL :          UDIC855008@ISTRUZIONE.IT                 UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

2. I collaboratori scolastici dovranno provvedere ad assicurare quotidianamente, accuratamente 

e ripetutamente le operazioni di pulizia previste dal Rapporto ISS COVID-19 n 12/2021 e dal 

Rapporto ISS COVID-19 19/2020. Il materiale detergente a disposizione dei plessi rientra tra quello 

previsto da ISS COVID-19 n 12/2021, nonché dall’allegato del Documento del CTS del 28 maggio 

2020. 

3.  E’ necessario sottoporre a regolare detergenza le superfici e gli oggetti (inclusi giocattoli, 

attrezzi da palestra,…) destinati all’uso degli alunni (particolare attenzione va posta nelle Scuole 

dell’Infanzia). 

4.Per gli ambienti scolastici dove hanno soggiornato casi sospetti o confermati di COVID-19 i 

collaboratori scolastici procedono alla pulizia e alla sanificazione con acqua e detergenti indicati al 

c2 art 12 del presente regolamento. 

5. Le tastiere dei distributori automatici sono disinfettate prima dell’inizio delle lezioni, alla fine 

di ogni intervallo e alla fine delle lezioni. I telefoni e i citofoni ad uso comune sono disinfettate dallo 

stesso personale scolastico alla fine di ogni chiamata con i detergenti spray disponibili accanto alle 

postazioni. Le tastiere e i mouse dei computer dei laboratori di informatica e degli altri computer ad 

uso didattico sono disinfettate alla fine di ogni lezione. Le tastiere e i mouse dei computer a 

disposizione degli insegnanti sono disinfettati solo al termine delle lezioni e devono essere utilizzati 

con guanti monouso. 

5. Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici, assicurare la ventilazione degli ambienti. 

Vanno pulite con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali superfici di 

muri, porte e finestre, superfici dei servizi igienici e sanitari. 

Art. 13 – Attività della scuola integrata 

Le attività della scuola integrata si svolgeranno nel rigoroso rispetto del presente regolamento di 

sicurezza. Tutte le disposizioni relative alle attività didattiche in orario curricolare  sono valide e 

vincolanti anche in orario extracurricolare. Le disposizioni potranno solo essere ulteriormente 

stringenti nel rispetto di eventuali protocolli di sicurezza emanati dalle società sportive coinvolte. 

Gli operatori della scuola integrata dovranno mantenere costantemente aggiornato e a 

disposizione il registro delle presenze di alunni ed educatori in modo da rendere possibile in 

qualunque momento il tracciamento in seguito a casi di positività da Sars Cov 2. 

 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009807 - 15/09/2022 - VI.9 - U

mailto:UDIC855008@ISTRUZIONE.IT
mailto:UDIC855008@PEC.ISTRUZIONE.IT

